CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer  informações sobre a possibilidade de implantação de
ponto de coleta de sangue no município de Caçapava, em apoio aos
bancos de sangue da região.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que  informe  informações  detalhadas  sobre  a  possibilidade  de
implantação  de  um  ponto  de  coleta  de  sangue  no  município  de
Caçapava, em apoio aos bancos de sangue da região.

Nesse  sentido,  requer-se  que  sejam  prestadas  as  seguintes
informações:

1. Existe estudo técnico ou planejamento em andamento visando à
implantação de um ponto de coleta de sangue em Caçapava?

2. Quais são os principais entraves identificados, caso existam, para
viabilizar essa iniciativa?

3. Há tratativas em curso com hemocentros, instituições públicas ou
privadas, ou com os governos estadual e federal, para viabilizar a
coleta de sangue no município?

4. Qual seria a estimativa de custo e estrutura necessária para a
instalação e operação periódica desse serviço de coleta?

Solicito documentação comprobatória.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”,  20 de maio de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003200350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-19T17:03:47-0300